/ Item quod {per (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} ipsius Johannis expensarum penarum et laborum / relevatione ac suorum sociorum ipse Johannes de ipsis menis / habeat et habere possit et

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

sibi et ejus sociis licitum / sit habere et habeat ac capere de primis menis predeclaratas / {receperi (*biffé*)} duo millia quintalia ipsarum menarum et ipsas / fondere et ad eorum utilitatem comodum oratio convertere / absque eo que aliquod tributum domino nostro Dalphino {pro (*biffé*)} respecte / dictorum II^m quintalium solvere seu facere teneantur nisi dum / taxat billonum auri et argenti quod inde exiret librate / in monetis Dalphinalibus seu altera eadem pretio ordinato / seu ordinando.

/ Item quod de aliis omnibus menis antedictis que ultra dictum / quantitatem extrahent et extrahere porterunt huic ad XV / annos proximos et continue venturos solvant et solvere / teneantur domino nostro Dalphino {sejus (*biffé*)} {seu (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} ejus castellano dicti loci.

[Fol. 55, vierge]

[Fol. 55v^o]

/ {et solvere teneatur (*noté à gauche*)}

/ {De / Dauphiné. / Minute non signée de / bail à ferme des / minières de cette {morimie (*lecture incertaine*)} excepte / celles dallevert / 26 novembre 1425 / Mubile (*note synthétique des archivistes modernes, notée à droite*)}

• A.D.I., B4392/7, 1 peau, concession des mines d'Allevard (1425-1426)

Date : 27 octobre 1425, 30 novembre 1425 et 4 janvier 1426.

Concédant : Béraud Dauphin d'Auvergne (gouverneur du Dauphiné).

Bénéficiaire : Jean Audoard, fils de Pierre Audoard (maître des monnaies de Crémieu)

[Peau 1]

/ Beraudus Dalphinus Alvernien comes Claromontem et de Sacrocesare dominus de Mercolio gubernator Dalphinatus notum facimus universis et cum die vicesima septima octobris nuper lapsa ad supplicationem et requestam honorabilis / viri Johannis Audoardi filii Petri Audoardi nomine suo et aliorum quos in hac parte voluerunt secum associare. Eidem Johanni consilii Dalphinalis matura deliberatione precedenti quo erant domini Johannes Canacie, Guiffredus Valerii Johannes Dury Johannes / de Marolio computorum auditor et Matheus Thomassini procurator fiscalis generalis Dalphinatus licentiam et auctoritatem concessimus vice et nomine Dalphinali que ipse Johannes per se et ejus socios et gentes ac factores ydoneos possit et valeat / sibi quod liceat quodcumque et ubicumque voluerit perquirere et perquiri facere quascumque menas auri argenti cupri synoplis sive azuri ac plombi et quorumcumque aliorum metallorum menis ferri et calibis dumtaxat exceptis in territorio et districtu / castellanie Alvardi cum pactis et conventionibus inferius declaratis.

Et primo quod sibi licitum sit solvendo et satisfaciendo justum pretium et valorem dampni si quod inferretur in possessionibus et locis et alias in prejudicium / quarumcumque presonarum quarum

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

interesset ad extimationem proborum investigare et investigari facere in et per totam castellaniam Alavardi et districtum ejusdem quascumque menas auri argenti et alias predeclaratas menis ferri et calibis / dumtaxat ut pretangitur exceptis in quibuscumque possessionibus et locis quarumcumque personarum non habilitis ad culturandum et colendum.

Item quod quascumque menas super declaratas et de quibus agitur possit et sibi licitum sit ipsis inventis / extrahere capere et deportari facere in loco apto et decenti infra dictam castellaniam ad affinandum ita que ibidem affinetur quique metallum auri et argenti quod exiet et in hujusmodi menis reperietur teneatur et ejus socii teneantur librare in / monetis dalphinalibus et non alibi sub pena corporis et averis.

Item quod certa metalla utpote azuris sive synopli cupri et plombi qui inde reperiet et exiet possit et sibi Johanni ac ejus sociis {licitum sit (*ajouté dans la marge droite*)} deportare et deportari facere per Dalphinatum et extra / ubi voluerit pro vendendo et ad eorum libitum faciendo absque impedimento quocumque solvendo jura domini inferius declarata ac pedagia et alia deneria consueta.

Item pro ipsius Johannis expensarum penarum et laborum relevatione ac / suorum sociorum ipse Johannes de ipsis menis habeat et habere possit et sibi et ejus sociis licitum sit habere et habeat ac capere de primis menis predeclaratatis duo millia quintalia ipsarum menarum et ipsas fondere et ad eorum / utilitatem et commodum amnio convertere absque eo que aliquod tributum domino nostri Dalphino respectu dictorum duorum millium quintalium solvere seu facere teneantur nisi dumtaxat billonum auri et argenti quod inde exiret librare in monetis / Dalphinalibus seu altera eorumdem pretio in eisdem ordinato seu ordinando.

Item quod de omnibus aliis menis antedictis que ultra dictam quantitatem extrahent et extrahere poterunt huic ad quindecim annos proximos de continue / venturos solvant et solvere teneantur domino nostro Dalphino seu ejus castellano dicti loci vel ejus locumtenente qui nunc est et pro tempore fuerit videlicet quindecimam partem cujusque utilitatis et comodi quod inde proveniet et proventionem contingeret / pure et libere sine impedimento et difficultate quibuscumque ita que in fine cujuslibet anni dicta quindecima pars sit domino nostro ubi supra integritate persoluta.

Item quod lapsis dictis quindecim annis subsequenter postea solvant et solvere teneantur / dicti Johannes Audoardi et ejus socii dicto domino nostro seu castellano Alavardi qui pro tempore fuerit nomine Dalphini et non alteri nec alterius nomine decimam partem valoris dictarum menarum quas reperient extrahent et affinabunt / modo et ubi pretactis pure libere et sine custu. De quibus

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

obventionibus idem castellanus computare tenebitur annis singulis in camera Dalphinalium computorum.

Item quod possint facere fusinam fornellorum et alia edificia necessaria pro / suo affinamenti et aliis necessariis ad hujusmodi artem extraccendam.

Item quod idem Johannes et ejus predicti socii possint de eis liceat capere de nemoribus Dalphinalibus dicte castellanie necessariis eis propinquis magis / aptis ad edificandum domos supra locum seu loca ubi affinabunt et deffensiones faciendum contra lavanchias mines⁴⁰⁸ et distillationes aquarum que in talibus consueverunt evenire dumtaxat ita que sub umbra dictarum edifficationum / et deffensuum {franx (*lecture incertaine*)} vel doliis nullatenus committatur.

Item quod quandocumque dicti Johannes et ejus socii reperient in aliquo loco aliquas ex dictis menis ipsas et valorem ipsarum facto essagiamento incontinenti ad varitatem / et sine fraude notificabunt per eorum litteris in camera Dalphinalium computorum necnon castellano dicti loci vel ejus locumtenente pro jure Dalphinali trihendo.

Item quod quandocumque contingetur qui dictus Johannes et ejus socii / venient ad tantum qui non possent aliquas ex predictis menis reperire in dicta castellania aut repete suffocarentur ita que bene in quibus reperte forent totaliter deficerent ipsi aut ipsorum alter non possit cogi vel compelli ad / investigandum et menas aliquas ibidem aut alibi perquirendum et super hoc seu hujus pretextu aliquas expensas inportandum nisi de ipsorum procedetur voluntate.

Item quod dicti Johannes Audoardi et ejus socii / et factores in premissis circe ea vacando et ipsorum quilibet sint et esse debeant cum eorum et cujuslibet ipsorum rebus et bonis quibuscumque in salvagardia speciali pariter et conductu domini nostri Dalphini quos nos in eodem petimus / de positos esse decernimus per presentes duratura tam domini quam domini in premissis eos et ipsorum quemlibet vacare contingitur enudo per Dalphinatum stando operando mercando et negociando per Dalphinatum ita tamen que sub / pretextu hujusmodi salvegardie nullum dampnum inferant domino nostro Dalphino nec ejus patrie et subdictis quinyimo honorem et comodum ejusdem domini nostri et ejus patrie et subdictorum teneantur et debeant posse thenus / procurare et dampnum et incomodum pro posse evitare et alias se genere sicut fideles tenentur Dalphinales.

Item quod operari qui vacabunt in premissis utantur et uti debeant similibus franchesiis libertatibus honoribus / et prerogativis quibus consimiles operari in dicta arte veniunt et uti consueverunt in

408 *Lavanchia* : éboulement, avalanche. Les « défenses construites contre les éboulements » font peut-être référence aux étais placés dans la mine pour prévenir l'effondrement des galeries mais peuvent aussi désigner toutes les protections mises en place pour prémunir les installations de surface (forges, habitations des mineurs, lieu de stockage du minerai, etc.) de toute coulée de neige ou éboulement.

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

senescallia Lugdunensis. Acto quod premitus et ante omnia idem Johannes apportet et teneatur apportare licentia et auctoritatem a nobili Petro Audoardi / ejus patre super hoc opportunam pro validatione inquantum ipsum concervit omni premissorum et etiam subsequendum quamquid licentiam ise Johannes hodie apportaverit sub forma inferius declarata. Huic est que idem Johannes / pro se et suis de et cum auctoritate jamdicta pro solutione premissorum jurium domino nostro Dalphino spectantium et que spectabunt tam ratione dicte quindecime partis durantibus dictis quindecim annis quam decime partis postea lapsis / ipsis quindecim annis de utilitate et obventionibus ipsarum menarum dicto castellano annuatim integriter facienda ac pro observatione omni et singulorum premissorum quatenus concervit promisit et juravit super sancta dei euvangelia manualiter tacta / et sub obligatione et ypothca omni et singulorum bonorum suorum presentium et futurorum quorumcumque procuratori fiscali generali Dalphinali stipulans et recipiens nomine Dalphinali ipsa jura supra decalrata solvere et realiter expedire prefato / domino nostro Dalphino seu castellano dicti loci qui pro tempore fuerit vel ejus locumtenente premissa que omnia et singula quater eum concervit et concervere possunt et potunt in futurum ac ejus socios quos duxitur eligendos fideliter observare / adimplere custodire fraude et deceptione cessantibus quibuscumque. Precipiens propterea et mandantes universis et singulis baillivis judicibus procuratoribus castellano Alavardi ceterisque castellanis officiarum et justiciariis / Dalphinalium quibuscumque vel eorum locatenente et ipsorum cuilibet prout suo incubitur officio quantis premissa omnia et singula superius declarata et specificata tam respecta dicti domini nostri Dalphini quam dicti Johannis et ejus sociorum servitorum / et bonorum quorumcumque custodiant adimpleant et observent custodiri que adimpleri et observari quoscumque faciant prout superius continetur nichil de contingentibus obmittendo. Tenor auctoritatis et licentie dicti Petri Audoardi de qua supra / fit mentio sequitur et est talis.

In nomine Domini amen. Noverint universi et singuli per hoc presens verum et publicum instrumentum inspecturis visuris lecturis ac etiam auditoris de cum nobilis vir Johannes Audoardi filius nobilis / viri Petri Audoardi de Crimiaco magister monetarum emeritus sine existat et sit in proposito emendi a dominis gubernatorum et consilio Dalphinatus et aliis habentibus ad hoc potestatem quasdam minas in mandamento seu territorio de Alavardo / existent nec easdem minas possit acquirere sine licentia et auctoritate dicti sui patris. Hunc est que coram me notario publico auctoritate imperiali et in presentia testimonii subscriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum ad postulationem supplicationem / instrumentum et requisitionem dicti Johannis Audoardi constitutus personaliter et specialiter supra nominatus Petrus Audoardi pater dicti Johannis scientur et sua

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

spontanea voluntate non vi non dolo neque metu ut dicit ad hoc faciendum {otomdam (*lecture incertaine*)} / auctoritatem licentiam ac mandatum expressum quo ad premissa facienda per dictum Johannem ejus filium. Eidem Johanni dat et concedit videlicet dictas minas emendi acquirendi habendique et obtinendi sub {promissionis submissionibus et (*biffé*)} remissionibus / et aliis clausulis ad hec necessariis pariter et cautellis. Acta fuerit hec Vienne ante domum albergarie cupe et in carreria publica. Et data die ultima mensis novembris anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo quinto presentibus / honoribus viris Guillermo Gutirerii, Guilermo de Ripperia et Jacobo Combeti notario testibus ad hec vocatis et rogatis expeditum est hoc presentes et publicum instrumentum per me Guillerumum Versay de Vienna notarium publicum auctoritate imperiali sub hoc signo / meo manuali dicta auctoritate imperiali quo in talibus utor d hec non requisitus et rogatus. Guillermus Versau. In cuius rei testimonium sigillum regnum Dalphinatus presentibus est appensum. Datum Gratignonopolim die quarta mensis januarii anno nativitatis / Domini millesimo quatercentesimo vicesimo sexto a nativitate sumpte.

/ {Per dominum gubernatorem ad relationem consilii quo erant domini Petrus de Tholonio / presidens Johannes Dury prepositus Sancti Andree computorum auditores et Mateus Thomassini procurator generalis. (*noté à gauche*)}

/ {Registratur ad plenum in computo Alavardi anni M° CCCC XXII^{di} (*noté à droite*)}

/ {NICOLETI (*signature du notaire, inscrite au centre*)}

• A.D.I., B4392/8, 4 fol., concession des mines de Theys, la Pierre et Domène (1427)

Date : 19 août 1427.

Concedant : Mathieu de Foix-Comminges, gouverneur du Dauphiné.

Bénéficiaire : Guichard Dedin, habitant d'Allevard.

[Fol. 1]

/ {Rodulphus (*biffé*)}

/ {Matheus de Fuxe Comienarum comes gubernator / Dalphinali {Gubernator Dalphinali (*biffé*)} notum facimus universis / que ad supplicationem et requestam discreti viri Guichardi / Dedin de Alavardo nomine suo et aliorum quos in / hac pacto voluerit secum associare factam consilio / Dalphinali Gratignonopolim residentis. Eidem Guichardo Dedin / {per se et ejus socius / secum associandis (*ajouté dans la marge gauche*)} consilii Dalphinali matura deliberatione precedentis / quo erant domini Alziarius Rigaudi miles locumtenens / noster Guiffredus Valerii Stephanus Durandi {aud (*biffé*)} / Johannes de Marolio Ludovicus Porterii computorum / Dalphinalium auditores et Anthonius du Nyenis / advocatus fiscalis licentiam et auctoritatem vice et / nomine

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

Dalchini{concessimus (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} que ipse Guichardus per se et ejus / socios ac factores ydoneos possit ac valeat / sibi quod liceat quodcumque et ubicumque voluerit / perquirere et perquiri facere quascumque menas auri / argenti cupri sinoplis sive azuri ac plombi / et quorumcumque aliorum metallorum menis ferri / et calibis dum taxat exceptis in territorio / et districtu castellaniarum Theysii Petre et Domene / cum pactis et conventionibus inferius particulariter / declaratis.

[Fol. 1v^o]

/ Et primo quod sibi licitum sit solvendo et / satisfaciendo justum pretium et valorem / dampni si quod inferretur in possessionibus / et locis et aliis in prejudicium quarumcumque / personarum quarum interesset ad extratione / proborum investigare et investigari facere / in et per totias castellanias Theysii Petre et / Domene et districtum earumdem / quascumque menas auri argenti / cupri azuri plombi et quorumcumque / aliorum metallorum menis ferri et / calibis dum taxat exceptis in quibuscumque possessionibus et locis / quarumcumque personarum non habilibus / ad culturandum et colendum.

/ Item quod quascumque menas supra declaratas / et de quibus agitur possit et sibi sit licitum / ipsis inventis extrahere capere et deportari / facere in loco apto {seu (*biffé*)} {et (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} decenti infra dictam / castellaniam ad affinandum ita que ibidem / affinetur quodquod metallum auri et argenti / quod exiet et in hujusmodi menis reperietur / teneatur et ejus socii teneantur librare in / monetis Dalphinalibus et non alibi sub pena / corporis et averis.

[Fol. 2]

/ Item quod cetera metalla ut pote azuris sive / synopli cupri et plombi que inde reperiret / et exiet possit et sibi Guichardo {liceat (*ajouté dans la marge gauche*)} ac ejus / sociis deportare et deportari facere per Dalphinatum / et extra ubi voluerit pro vendendo et ad eorum / libitum faciendo absque impedimento quocumque / solvendo jura domini inferius declarata ac / pedagia et alia deneria consueta.

/ Item quod pro ipsius Guichardi expensarum penarum / et laborum relevatione ac suorum sociorum ipse / Guichardus de ipsis menis habeat et habere / possit et sibi et ejus sociis licitum sit habere / et habeat ac capere de primis menis predeclaratis / duo milio quintalia ipsarum menarum et ipsas fondere / et ad eorum utilitatem comodum {omnia (*biffé*)} {omnio (*ajouté dans la marge droite*)} / convertere absque eo quod aliquod tributum domino / nostro Dalphino respectu dictorum duorum milium / quintalium solvere seu facere teneantur nisi / dum taxat billonum auri et argenti quod /

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

inde exiret librare in monetis Dalphinalibus / seu altera earumdem pretio in eisdem ordinato / se ordinando.

/ Item quod de omnibus aliis menis ante dictis / que ultra dictam quantitatem extrahent / et extrahere poterunt huic ad quindecim annos / proximos et continue venturos solvant

[Fol. 2v^o]

/ et solvere teneantur domino nostro dalphino seu / ejus castellano dicti loci vel ejus locumtenento / qui nunc est et pro tempore fuerunt videlicet quindecimam / partem cujuscumque utilitatis et comodi quod / inde pervenient et provenire contingeret pure / et libere sine impedimento et difficultate / quibuscumque ita que in fine cujuslibet anni / dicta XV^{ma} pars sit domino nostro ubi supra / integriter persoluta.

/ Item quod lapsis dictis quindecim annis subsequentis / postea solvant et solvere teneantur dictus Guichardus / Dedini et ejus socii dicto domino nostro {Dalphino (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} seu castellano / Theysii Petre et Domene aut ejus locumtenento / qui pro tempore fuerit nomine Dalphinali et non alteri / nec alterius nominis decimam partem valorum / dictarum menarum quas reperient extrahent / et affinabunt modo et ubi pretactis pure / libere et sine {cestu (*lecture incertaine*)} De quibus obventionibus / idem castellanus computare tenebitur annis / singulis in camera Dalphinalium computorum.

/ Item quod {fuerit (*biffé*)} possuerit facere fusinam fornellum / et alia edificia necessaria pro suo affinamento / et aliis necessariis ad hujusmodi actem exercendam.

/ Item quod idem Guichardus et ejus predicti socii / possint et eis liceat capere de nemoribus Dalphinalibus

[Fol. 3]

/ dicte castellanie necessariis eis propinquis magis / aptis ad edificandi domos supra locum seu / loca ubi affinabunt et deffensiones faciendum / contra lavanchias mines et distillationes aquarum / que in talibus consuerunt {eti (*biffé*)} evenire dum / taxat ita que sub umbra dictarum edifficationum / et deffensionum fianx vel doliis nullatenus / comitatur.

/ Item quod quandocumque dicti Guichardus et ejus socii / reperient in aliquo loco aliquis ex dictis menis / ipsas et valorem ipsarum facto {a (*biffé*)} essagiamento / incontinenti ad veritatem et sine fraude notificabunt / per eorum litteras in camera Dalphinalium computorum necnon / castellano dicti loci vel ejus locumtenento pro / jure Dalphini tirhendo.

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

/ Item quod quodcumque contingeret quod dictus Guichardus / et ejus socii venirent ad tantum quod non possent / aliquas ex predictis menis reperire in dicta castellania / aut reperte suffocarentur ita que {bene (*biffé*)} bene / in quibus reperte forent totaliter defficerent ipsi aut / ipsorum alter non {possunt (*biffé*)} {possint (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} cogi vel compelli ad / investigandum et menas aliquas ibidem aut alibi / perquirendi et super hoc seu hujus {pretis (*biffé*)} pretextu / aliquas expensas suportandum nisi de ipsorum / procederet voluntate.

/ Item que dictus Guichardus Dedini et ejus socii

[Fol. 3v^o]

/ et factores in premissis circa ea vacando et ipsorum / quilibet sunt et esse debeant cum eorum in {quilibet (*biffé*)} cujuslibet / ipsorum rebus et bonis quibuscumque in salvagardia / speciali pariter et conducta domini nostri Dalphini quos / nos in eadem ponimus et predictos esse declarimus / per presentes ducatura tamdu quandum in premissis / eos ipsorum quemlibet vacare contingerit eundo / per Dalphinatum stando operando mercando et negociando / per Dalphinatum ita tamen que sub pretextu hujusmodi / salvagardie nullum dampnum inferant domino nostro / Dalphino nec ejus patrie et subdictis quinymo / honorem et comodum ejusdem domini nostri et ejus / patrie et subdictorum teneantur et debeant possithenus / procuratio et dampnum et incomodum pro posse evittare / et alias se genere sicut fideles tenentur / Dalphinales.

/ Item quod operari qui vacabunt in premissis / utentur et uti debeant similibus franchisesiis / libertatis honoribus et prerogationis quibus consimiles / operari in dicta acte utentur et uti consuerunt / in seneschalia Lugdunensis {acto quod premittans et acti / annuali (*biffé*)}

/ Et pro solutione premissorum jurium domino nostro / Dalphino spectantium et que spectabunt tam ratione dicte XV^e partis durantibus dictis XV / annis quam decime partis postea lapsis / ipsis quindecim annis de utilitate et obventionibus / ipsarum menarum dicto castellano annuatim integriter / facienda. Ac pro observatione omnium et sigulorum / promissorum quittus eum concerent promisit et

[Fol. 4]

/ juravit {ipse Guichardus Dedini nominibus quibus supra et (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} super sancta dei euvangelia manualiter tacta / et sub obligatione et ypotheca omnium et singulorum / bonorum suorum presentium et futurorum quorumcumque procuratori / fiscali generali Dalphini stipulans et recupiens nomine Dalphini / ipsa jura supra declarata solvere et realiter expedire / prefato domino nostro Dalphino seu castellano dicti loci / qui pro tempore fuerit aut ejus locumtenento premisseriis / omnia et singula quantis cum concerverunt et concervare / possunt et

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

poterunt infuturum ac ejus socios / quos duxerit eligendos fideliter observare adimplere / custodie fraude et deceptione cessantibus quibuscumque / precipientis proterea et mandantes universis / et singulis baillivis iudicibus procuratoribus castellanoque / Thesii Petre et Domene ceterisque castellanis officiariis / et justiciariis Dalphinalibus quibuscumque vel eorum / locatenentis et ipsorum cuilibet prout suo incubuerit officio / quante premissa omnia et singula superius {declaratas (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} specificata / {et declaratas (*biffé*)} tam pretextu domini nostri Dalphini quam / dicti Guichardi et ejus sociorum servitorum et / bonorum quorum cumque custodiant adimpleant / et observant custodiens adimpleri et observari / per quoscumque facient prout superius continentur / nichil de contingentibus observando. In / cujus rei testimonium sigillum regimans / Dalphini predictibus est aprensari. Datum / Gratignonopolim die XIX mensis augusti anno / Domini M CCCC XXVII.

/ Per dominum gubernatorem ad relationem / consilii quo erant domini Alziarius / Rigaudi miles locumtenens Guiffredus / Valerii Stephanus Durandi computorum / Dalphinalium auditori et Anthonius du Nyenis / advocatus fiscalis.

/ {GUIFFREDI (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

• A.D.I., B3248, fol. 208-211, concession des mines d'Orpierre et du Gapençais (1431)

Date : 26 juillet 1431.

Concedant : Raoul de Gaucourt (gouverneur du Dauphiné et conseiller du roi).

Bénéficiaires : Jacques Jordan (bachelier en droit), Pierre Didier et ledit Clair.

[Fol. 208]

/ {Arrendamentum menarum Auripetre / totius comitatus Vapincisii (*noté au centre*)}

/ Radulphus dominus de Gaucourt consiliarius et cambellanus / regnis gubernator Dalphinatus notum / facimus universis que nos ad humilem supplicationem / et requestam honorabilium virorum domini Jacobi Jordani / bacallarii in legibus Petri Disderii et vocati Clari licentii / Dalphinali etiam utilitate in hac parte pensata vice / et nomine Dalphinali eisdem domino Jacobo Petro et Clari / pro se et suis heredibus et successoribus qui in subsequentibus / se implicabunt et implicare voluerint per effectum ad / comodum domini nostri Dalphini et ipsorum concessimus et / concedimus ad imperpetuum per presentes que ipsi per se et eorum / factores et nuncios fidelis cum Dalphinales {seu juratos / ut infra (*ajouté dans la marge droite*)} / possint et valeant / eisque liceat quicumque et ubicumque voluerint medium in castellania / Auripetre nuper ad domanium Dalphinale certis justis / et rationalibus causis reducta sed etiam per totum / Vapincisii comitatum perquiere seu perquiri facere / quascumque menas auri argenti cupri sinoplis azuri plombi / et quorumcumque aliorum

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

metallorum et in perquisitis ac / repertis operari et menas extrahere seu extrahi facere / menis cum ferri et calibis dumtaxat exceptis quas / in hujusmodi concessione comprehendi nolumus. Cum / pactis et conventionibus inferius particulariter declaratis.

/ Et primo quod ipsi et eorum heredes et successores possint / et valeant ac sibi licitum {converserit (*biffé*)} {sit (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} tales menas / in quibuscumque locis et possessionibus rusticis tam {in (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} dicta / castellania quam etiam in toto comitatu jamdicto situatis

[Fol. 208 v^o]

/ perquiere seu perquiri facere et jam coppertas quam in futurum copperiendas / et reperiendas extrahere operari et affinare in loco apto et / decenti prout eis melius et utilius videbitur faciendum / solvendo cum et satisfaciendo justum pretium et valorem / dampni {dat (*biffé*)} quod inferretur in talibus locis et / possessionibus ad extimationem juratorum proborum per castellanum / in cujus castellania tales possessiones erant situate / deputandorum acto etiam et reservato que metallum auri / et argenti quod exietur in hujusmodi menis reperietur / ipsi eorum que heredes successores et factores librare teneantur / {et in hujusmodi menis reperietur (*biffé*)} affinatum in propinquioribus / monetis Dalphinalibus et non alibi pretio per excellentia / Dalphinalem in monetis Dalphinalibus prout mercatoribus / billonum ad monetas apportantibus et librantibus habuito / respectu ad valorem fini standum que ibi librabitur ordinato / et ordinando et hoc sub pena corporis et averis.

/ Item quod ipsi eorumque heredes possint et valeant certa / metalla utpote azuris sinoplis cupri et plumbi qui inde / eos reperire contingere et eis licitum existat deportare / seu deportari et vehi ubique facere per Dalphinatum ac extra / quo voluerint pro vendendo et alias ad eorum libitum voluntatis / faciendo absque impedimento quocumque solvendo / tamen jura Dalphinalia inferius declarata ac pedagia / et alia deneria consueta.

/ Item quod de omnibus menis antedictis quas extrahent / seu extrahi facient et operari in dicto comitatu / videcumque tales mene apportentur deinceps solvant

[Fol. 209]

/ et solvere teneantur et tenebuntur domino nostro Dalphino seu / ejus thesaurario Dalphinali aut deputando in dicto / comitatu ab eodem {videlicet (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} pro primis tribus annis a data presentium / immediate computandis quindecimam partem tantum / {et (*biffé*)} lapsis {vero (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} dictis tribus annis {{excepte (*lecture incertaine*)} in aurea (*ajouté dans la marge gauche*)} decimam partem {tantum (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} cujuscumque / utilitatis et comodi quod inde proveniet / pure et libere et provenire

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

contingerit sine impedimento / et difficultate quibuscumque ita que in fine / cujuslibet auri dicta quindecima pro dictis tribus annis {et (*biffé*)} pro {reliquis non (*ajouté en marge droite*)} / dicta decima pars sit domino nostro ubi super plenis et integre / persoluta de quibus obventionibus idem thesaurarius / computare tenebitur annis singulis legalite in camera / computorum dicti domini nostri cum aliis obventionibus Dalphinali / {Salvo etiam et reservato que quicumque in posterium jus decime / vel alterius quote in dicta utilitate et comodo menarum sibi pertinere pretendant ipsi non hinc inde duas decima {sed unicam cui / pertinebit alisque / alio tributo / solvere teneantur (*noté dans la marge droite*)} (*ajouté à posteriori sous le paragraphe précédant*)}

/ Item quicumque dicti dominus Jacobus Petrus et Clari firmarii / supranominati et eorum successores et factores eorundem / reperient in aliquo loco sive locis aliquas ex dictis / menis ipsas et valorem ipsarum facto essagiamento / incontinenti ad veritatem et sine fraude notificabunt / per eorum litteras in camera Dalphinalium computorum / pro juris Dalphinalis conservatione.

/ Item quod ipsi eorumque heredes et successores et factores in / premissis et circa ea vacando et ipsorum quilibet sint et / esse debeant cum eorum et cujuslibet ipsorum familia / rebus et bonis quibuscumque infra Dalphinatum consistentibus in / slavagarda speciali protectione pariter et conductu domini nostri / Dalphini quos nos tenore presentium in eadem ponimus / et positos esse decernimus emido stando operando mercando / et negociando per Dalphinatum ita cum que sub pretextu / hujusmodi salvagarde nullum dampnum inferant domino nostro

[Fol. 209v^o]

/ Dalphino nec ejusdem patrie et subdictis quinymo honorem / et comodum ejusdem domini nostri et ejus patrie et subdictorum / teneantur et debeant procurare et dampnum et incomodum / quod posse evittare et alias se genere sicut fideles tenentur / Dalphini et super hoc tam ipsi quam eorum successores prestare debentur / juramentum et a factoribus ipsorum quando eos in servitores et factores / recipient ipsi principales consimile recipeint sacramentum.

/ Item volumus et concedimus supra nominatis et eorum successoribus / operantibus et operari facientibus in dictis menis eorum propriis / sumptibus et expensis et qui focum et residentiam facient / super locis dictarum menarum et fusinarum {aut (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} martinorum / seu deputandi ab eisdem que ipsi necnon fonditores affinitores / et operari in eisdem operantes unacum gardis et non alii sint / quicti franchi et exempti ab omnibus tailliis gabellis / pedagiis et aliis {quibuscumque (*biffé*)} {quibuscumque (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} subsidiis {seu (*biffé*)} {et (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} subventionibus / {quibuscumque quo ad fructiis provenientes ex terris (*biffé*)} {indictis vel indicendis (*ajouté dans l'interligne*

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

supérieur)} {ad causam terrarum (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} et possessionibus / eorumdem et cujuslibet ipsorum et non aliis salvis et exceptis / subsidiis et indictis seu omnibus qui fierent ad causam / defensionis seu fortificationis patrie Dalphinatus vel / locorum in quibus residentiam seu domicilium facient a quibus {non intelliguntur / exempti (*ajouté dans la marge droite*)}

/ Item plus eis comcessimus et concedimus de gratia spetiali / quod omnes operantes et deservientes in dictis menis unacum / gardis seu contrarotulatoribus fondentibus affinatoribus / sint franchi immunes et exempti ab omnibus gaytis / eschargaytis extubiis castrorum et portarum custodiis / preterque in causa eminentis periculi per nos aut baillivum / dicti comitatus Vapincisii declarandi.

/ Item ne hujusmodi operarios et deserventes socios coadjutores factores et / nuntios et alios qui in predictis se implicabunt vagari et a dicto opere / {distrahi vel indebite fatigari contingat volumus et eis concedimus per presentes / que eorum solo iudice ordinario cui suberunt aut juxta casus exthigentiam / coram nobis vel a nobis deputando et non coram alio pro quibus ius / causis subire in dictum teneantur pro debita de ipsis justicia inferrant / nec alibi trahantur vel convenientur seu trahi vel conveniri possint (*ajouté au-dessous du paragraphe suivant*)}

/ Item eis liceat capere de nemoribus Dalphini dicti comitatis / necessariis eis propinquis in qualibet castellania magis

[Fol. 210]

/ aptis et minus dampnosis domino ad construendum et / edificandum fusinas fornellos et alia edificia et ayfinenta / ad hoc necessaria et opportuna facienda et construenda et / constructa manutenenda ac reperanda vocatis cum et presentibus / castellanis Dalphinalis locorum in quibus talia nemora erunt / situata sit cum que sub umbra seu colore talium edifficationi / vel reparationum frans et doliis nullathenus comittantur.

/ Item quod premissis omnibus et singulis per dictos principales / supranominatos et eorum successores ac factores eorumdem perpetuo / tenendis adimplendis et observandis ipsi principales cavere / ydonee tenebuntur in forma debita. Et prout per debitis / fiscalibus est sine consuetum et hoc camera Dalphinalium / computorum infra proxime festum omnium sanctorum.

/ Quisquidem principales superius nominati et ipsorum / quilibet promisserunt et super sancta dei euvangelia exerunt / juraverunt et sub obligatione et ypothequa omnis et singulorum / bonorum eorumdem et cujuslibet ipsorum presentium et futurorum / quorumcumque nobili et circumspecto viro domino Johanne Bajuli / uterusque juris doctore avvocato et procuratore fiscali generali / Dalphinali et notario publico subsignato presentibus stipulantibus / et recipientibus nomine Dalphini

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

premissa omnia et singula custodie / observare et adimplere per se et eorum factores necnon / jura Dalphini supra declarata solvere et realiter expedire / pure et libere domino nostro Dalphino seu thesaurario Dalphinali / aut ab eodem in dicto comitatu deputando fraude et deceptione / cessantibus quibuscumque se inde ac eorum bone pro premissi / melius attendendis curie nostre ac etiam coheriri / Quarumcumque curiarum Dalphinali necnon specialium ubicumque in hujusmodi

[Fol. 210v^o]

/ patria Dalphinalium constituarum et constituendarum ac cujuslibet / ipsarum realiter et personaliter submitendo per quas et earum / quamlibet voluerunt et concesserunt ad observationem premissorum cogi / et compelli renunciantes inde omnium exceptum tam juris scripti / et non scripti quam etiam in favorem talium et aliorum {metallorum ut (*ajouté dans l'interligne supérieur et biffé*)} quarumcumque / {metallariorum (*biffé*)} {metallorum (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} fossorum introducti ac introducendi pro quod / contra premissa vel premissorum aliqua facere dicere aut venire / possent vel in aliquo se talire et specialiter juridicenti / generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis.

/ Percipientes propterea et mandantes baillivo judici procuratori / dicti bailliviatus castellanisque et ceteris officariis ipsorum / bailliviatus et judicature et ipsorum cuilibet vel eorum / locatenente {presentis et futuris (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} quatenus prenomatos dominum Jacobum Petrum et Clari / eorumque {successores (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} socios coaductores servitores factores et nuntios / quie in predictis se implicabunt ut prefertur premissis omnibus / et singulis eis concessis ut supra exprimitur uti et / gaudem faciant et permittant ac ea custodiant / et observent custodiri que a aboservari faciant de presentio / ad presentium juxta {ip (*biffé*)} presentium formam continentiam / et tenorem nichil de contingentibus obmittendo / et absque impedimento quocumque in eisdem {imponendo (*biffé*)} / nunc vel in futurum imponendo vel inferri per {quopiam (*sic : copiam*)} / permittendo presentes imppe in camera Dalphinalium / computorum volumus registrari in cujus rei / testimonium sigillum regnimus Dalphini presentibus / duximus apponendum datum Grationopolim die / XXVI mensis jullii anno Domini millesimo CCCC XXX primo.

/ Per dominum gubernatori in consilio quo erant {dominum (*biffé*)} reverendi / pater dominus Aymon prepositus Ulciensis necnon egregii domini Johanne Gerardi / locumtenens Stephanus Guillonis presidens legum doctores / Stephanus Durandi Matheus Thomassini licentius in legibus computorum auditores / Johanne de Barra thesaurarius {Syffredus de Arciis miles Brianczonesii / et Antelmus de Oscedinis valentinensis et dyensis bailivi (*biffé*)}

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

[Fol. 211]

/ me Francisco Nicoleti notarium auctorita imperiali et / domini Fracorum regis publico
subsignato stipulante / et recipiente nomine Dalphini prout supra expressatur.

/ {N[icoleti] (signature du notaire, inscrite à droite)}

- **A.D.I., B3248, fol. 211, prestation du serment pour la concession des mines d'Orpierre et du Gapençais (1431)**

Audience : 5 septembre 1431.

Prestataire : Ledit Clair.

[Fol. 211]

/ Anno quo supra et die quinta septembris in camera / Dalphinalium computorum coram dominis
auditoribus / Dalphinalium computorum. Vocatus Clari le trobat / {thenconicus (*lecture incertaine*)}
quem dicti firmarii in dictis menis / associarunt prestitit et fecit super sancta dei euvangelia /
manualiter tacta fidelitatis juramentum prout alii / superius nominati prestiterunt ut in dictis locis
declaratur / presentibus Anthonio Richardi notario Petro Boys decerte / et me.

/ {N[icoleti] (signature du notaire, inscrite à droite)}

- **A.D.I., B4392/9, 1 peau, concession des mines de l'Oisans (1432)**

Date : 24 octobre 1432.

Concédant : Raoul de Gaucourt, Gouverneur du Dauphiné.

Bénéficiaire : Claude Coct, marchand de Grenoble, fils de noble Pierre Coct de la
Buisnière.

[Peau 1]

/ {Instrumentum ratifficationis facte per Petrum Cocti de Buxeria / super facto menarum auri argenti
plombi et aduris {albergata (*biffé*)} / castellanie Oysencii albergatorum Glaudio Cocti filio dicti
Petri / sub pactibus et prommissionnis infrascriptis (*noté au dos de la peau*)}

/ In Christi nomine amen. Noverint universi et singuli presentes pariterque futuri ad quorum
noticiam hoc presens publicum pervenerit instrumentum. Ex cum nobilis Glaudius filius nobilis
Petri Cocti / de Buxeria obtinuerit a magnifico et potenti viro domino gubernatore Dalphinatus seu
venerabili consilio Dalphinali litteras continentas albergamentum menarum argenti auri cupri
plombi vernisii et dazur existentes / in toto mandamento Oysencii ac castellania ejusdem ac ipsius
districui sub certis pactis et conventionibus in dictis litteris declaratis. Quarum tenor talis est :

Radulphus dominus de Gaucourt consiliarius et / cambellanus regnis gubernator Dalphinatus notum
ferie presentium facimus universis et singulis ex ad suppicationem et requestam nobilis et providi

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

virī Glaudi Cocti mercatoris Grationopolis filii nobilis Petri Cocti de Buxeria / nomine suo proprio ac aliorum quos in hac pacto voluerit secum associare. Nos eidem Glaudio matura consilii Dalphinalis deliberatione prehabita quo erant egregii doctores domini Johannes Giraudi electus Ebredunnensis ecclesie / locumtenens noster, Stephanus Guillionis presidens, Stephanus Durandi Matheus Thomassini licenciati in legibus computorum Dalphinalium auditores et Johannes Bajuli doctor advocatus fiscalis et procurator generalis Dalphinatum / Dalphinali utilitate in hac pacto pensata licentiam et auctoritatem concessimus et concedimus per presentes vice et nomine Dalphinali que ipse Glaudius per se et ejus socios et gentes ejusque Glaudi et suorum sociorum heredes / et successores quoscumque ac factores ydoneos possit et valeat sibi que liceat quandocumque et ubicumque voluerit perquirere et perquiri facere quascumque menas auri et argenti cupri sinoplis sive azuri ac plombi et quorumcumque / aliorum metallorum menis ferri et calibis ac vernici durante firma dicti vernici alias nuper data Johannis Gassandi⁴⁰⁹ dum taxat exceptis. Et hoc in territorio et districtu castellanie Oysencii quas menas eidem Glaudio / pro se et ejus sociis quos secum hac de causa associare voluerit eorumque heredibus et successoribus tradimus et albergamimus imperpetuum ac albergamus nomine Dalphinali per presentes cum pactis et conventionibus / inferius particulariter declaratis.

Et primo quod sibi licitum sit solvendo et satisfaciendo justum pretium et valorem dampni si quod inferretur in possessionibus et locis et aliis in prejudicium quarumcumque personarum / quorum interesset ad extimationem proborum investigare et investigari facere inde et per totam castellaniam Oysencii mandamentum et districtum ejusdem quascumque menas auri argenti et alias predeclaratis / menis ferri calibis et etiam vernici exceptis durante dicta firma et non ulterius quo ad dictum vernicum in quibuscumque locis et possessionibus quarumcumque personarum cum minori dampno quo fieri poterit / omnibus dolo et fraude cessantibus.

Item quod quascumque menas supra declaratas de quibus agitur possint et eis licitum sit ipsis inventis extrahere capere et deportari facere infra dictam castellaniam vel / alibi infra Dalphinatum in loco propinquiori dicte castellanie ad hoc magis apto et decenti ad affinandum in quo affinamento contrarotulator sit presens qui penes se registret quantitatem metalli affinati / quoque metallum auri et argenti quod exiet et in hujusmodi menis reperietur teneantur dictus Glaudius et ejus socii incontinenti librare in monetis Dalphinalibus et non alibi sub pena corporis et averis nisi / in defectu magistrorum particularum dictarum monetarum.

409 Les mines de vernis de l'Oisans ont été baillées à ferme à Jean Gassende en 1428 (A.D.I., 8B223 ; Sclafert 1926 : 541-542).

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

Item quod cetera metalla sit ut permittitur penes contrarotulatore[m] registratare[n]t pote azuris sive sinopli cupri plombi et vernitis finita firma / ejusdem vernicis ut prefertur que inde reperiret et exiret possit et sibi Glaudio ac ejus sociis licitum sit deportare et deportari facere per Dalphinatum et extra ubi voluerit pro vendendo et ad eorum / libitum voluntatis faciendo absque impedimento quocumque solvendo jura domini inferius declarata ac pedagia et alia deneria consueta.

Item quod pro ipsius Glaudi expensarum sustinendarum in appersione / fossarum aut aliis ac penarum et laborum relevatione ac suorum sociorum ipse Glaudius ac ejus socii de ipsis menis habeat et habere debeat et possit ac sibi et ejus sociis licitum sit habere et / habeat ac capere de primis menis predeclaratis presente tamen contrarotulatore duo millia quintallium ipsarum menarum et ipsas fondere et affinare et ad eorum utilitatem et comodum omnino convertere / absque eo que aliquod tributum domino nostro Dalphino respectu dictorum duorum millium quintalium solvere seu facere teneantur nisi dum taxat billonum auri et argenti quod jude exiret librare in monetis / Dalphinalibus seu altera earumdem pretio in eisdem ordinato seu ordinando.

Item quod de omnibus aliis menis antedictis que ultradictam quantitatem extraherit et extrahere poterunt huic ad quindecim annos proximos / et continue venturos sovant et solvere teneantur domino nostro Dalphino seu ejus castellano dicti loci vel ejus locumtenenti qui nunc est et pro tempore fuerit videlicet quindecimam partem cujuscumque utilitatis et comodi / quod jude perveniet et pervenire continget pure et libere sine impedimento et difficultate quibuscumque ita que in fine cujuslibet anni dicta quindecima pars sit domino nostro Dalphino ubi supra integritur persoluta.

/ Item quod lapsis dictis quindecim annis subsequenter postea solvant et solvere teneantur dicti Glaudius Cocti et ejus socii domino nostro Dalphino seu castellano Oysencii qui pro tempore fuerit aut alteri ad hoc deputando / nomine Dalphinalis et non alteri nec alterius nomine decimam partem valoris dictarum menarum que reperient extrahent et affinabunt modo et ubi preactis pure libere et sine custu de quibus obventionibus / idem castellanus aut ad hoc deputandus computare tenebitur annis singulis in camera Dalphinalium computorum.

Item quod possint facere fusinam fornellum et alia edificia necessaria pro suo affinamento et aliis / necessariis ad hujusmodi artem exercendum.

Item quod idem Glaudius et ejus socii eorumque heredes et successores possint et eis liceat capere de nemoribus domini nostri Dalphini dicte castellanie necessariis eis / propinquis magis aptis ad appodiandum fossis quo fient et aliis de ipsis se invandum pro extractione dictarum menarum et ad edificandum domos supra locum seu loca ubi affinabunt et deffensiones faciendum / contra

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

lavanchias mines et distillationes aquarum que in talibus consueverunt evenire dum taxat ita que sub umbra dictarum edificiorum et defensionum frans vel dolus nullatenus comittatur.

Item quod / quandocumque dicti Glaudius et ejus socii reperient in aliquo loco aliquas ex dictas menis ipsis et valorem ipsarum facto essaggiamento incontinenti ad veritatem et sine fraude notificabunt per eorum litteras / in camera Dalphinalium computorum necnon castellano dicti loci vel ejus locumtenenti pro jure Dalphinali tirhendo aut alteri ad hoc deputando. Qui castellanus per se vel ejus deputandus in scriptis redigi faciat / quantitatem metallorum extrahendorum a dictis menis que affinabuntur ut inde liquidinis dominus noster jura sua recipere possit.

Item quod quandocumque continget que dictus Glaudius et ejus socii vel eorum heredem et / successores venient ad tantum que non possent aliquas ex predictis menis reperire in dicta castellania aut reperte suffocarentur ita que bene in quibus reperte forent totaliter deficerent ipsi aut ipsorum alter / non possit cogi vel compelli ad investigandum et minas aliquas ibidem aut alibi perquirendum et super hoc seu hujus pretexto aliquas expensas supportandum nisi de ipsorum procederet voluntate in omnibus / dolo et fraude cessantibus.

Item quod dicti Glaudius Cocti et ejus socii et eorum heredes et successores ac eorum factores in premissis et circa ea vacando et ipsorum quilibet sint et esse debeant cum eorum et cujuslibet / ipsorum rebus et bonis quibuscumque in salvagardia speciali pariter et conductu domini nostri Dalphini quos nos in eadem ponimus et positos esse determinas per presentes duratura tamdiu quamdiu in premissis / eos et ipsorum quemlibet vacare contingerit emido per Dalphinatum stando operando mercando et negociando per Dalphinatum ita tamen que sub pretexto hujusmodi salvagardie nullum dampnum inferant domino / nostro Dalphino nec ejus patrie et subdictis quinyimo honorem et comodum ejusdem domini nostri et ejus patrie et subdictorum teneantur et debeant posse henus procurare et dampnum et incomodum pro posse evittare et / aliis se gerere sicut fideles tenentur Dalphinales.

Item quod operarii qui vacabunt in premissis utantur et uti debeant similibus franchisesiis libertatibus honoribus et prerogativis quibus consimiles operarii in dicta arte / utantur et uti consueverunt in senescalia Lugdunensis. Acto quod idem Glaudius apportet et apportare teneatur licentiam et auctoritatem a dicto ejus patre super hoc opportunam pro validatione in quantum ipsum concerint / omnium premissorum et etiam subsequentium quamquidem licentiam ipse {Glaudus (sic : Glaudius)} apportare et tradere huic ad festum nativitatis Domini proxime venturum in camera Dalphinalium computorum teneatur.

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

Item quod nulli / alteri liceat nullusque alterius sit ansus in dicta castellania Oysencii tales menas perquirere neque extrahere nisi de dicti Glaudi et suorum sociorum aut suorum predictorum procedat consensu et voluntate et sub pena / pro quolibet viginti quinque marcharum argenti fini domino nostro Dalphino applicanda.

Et pro solutione premissorum jurium domino nostro Dalphino spectantium et que spectabunt tam ratione dicte quindecime partis / durantibus dictis quindecim annis quam decime partis postea lapsis quindecim annis de utilitate ac obventionibus ipsarum menarum dicto castellano annuatim integriter facienda ac pro observatione omnium et singulorum / premissorum quatenus eum concenterint promisit et juravit super sancta dei euvangelia manualiter tacta et sub obligatione et ypotheca omnium et singulorum bonorum suorum quorumcumque presentium et futurorum / advocato et procuratore fiscali generali Dalphinatus superius nominato stipulante et recipiente vice et nomine Dalphinali ipsa jura supra declarata solvere et realiter expedire prefato domino nostro Dalphino / seu castellano dicti loci qui pro tempore fuerit vel ejus locumtenenti aut alteri super hoc deputando. Premissaque omnia et singula quatenus eum concervunt et concervere possunt et poterunt in futurum ac / socios quos duxerit eligendos fideliter observare adimplere et custodire fraubusde et deceptione cessantibus quibuscumque precipientes propterea et mandantes universis et singulis baillivus iudicibus / procuratoribus castellano Oysencii ceterisque castellanis officariis et justiciariis Dalphinalibus quibuscumque vel eorum locatenentibus ac ipsorum cuilibet prout suo incumbuerit officio quatenus premissa / omnia et singula superius declarata et specificata tam respectu domini nostri Dalphini quam dicti Glaudi et ejus sociorum servitorum et bonorum quorumcumque custodiant ad impleant et observent custodiri / que ad impleri et observari per quoscumque prout superius continentur faciant nichil de contingentibus obmittendo in cujus rei testimonium sigillum regnimus Dalphinatus presentibus duximus / apponendum. Datum Gratiationopoli die vicesima quarta mensis octobris anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo secundo. Per dominum gubernatorem ad relationem consilii quo erant domini superius / nominati. {F. NICOLETI (*signature du notaire*)}

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

- **A.D.I., B4392/9, 1 peau, ratification de la concession des mines de l'Oisans (1432)**

Date : 6 décembre 1432.

Concédant :

Bénéficiaire : Claude Coct, marchand de Grenoble, fils de noble Pierre Coct de la Buisnière.

[Peau 1]⁴¹⁰

/ In nunc est que anno Domini millesimo quaterentesimo tricesimo secundo indictione decima cum eodem anno sumpta et die sexta mensis decembris ad instanciam et requisitionem personalem / mei notarii subsignati satisfaciendo promissioni et conventioni dicti Glaudii Cocti supranominatus nobilis Petrus Cocti informatus ad plenum de contentis in dictis previsertis litteris ut dicebat non deceptus non coactus / non vi non dolo aliquo in dictus sed sciens gratis et spontaneus pro se et suis heredibus et successoribus certifficatus de contentis in dictis litteris dominicalibus ipsum albergamentum et omnia pacta in easdem litteris / declatata et contenta michi notario subsignato more publice persone stipulanti et recipienti vice nomine et ad opus domini nostri Dalphini et suorum ac omnium aliorum quorum interest intererit aut interesse poterit / in futurum laudavit ratifficavit confirmavit et emologavit laudatque raifficat confirmat et emologat tenore presentis instrumenti. Dans et concedens idem Petrus Cocti tenore presentis instrumenti dicto / Glaudio Cocti ejus filio licet absentis et michi notario ut supra stipulanti et recipienti plenam et omnimodam potestatem licentiam et auctoritatem omnia et singula in dictis dominialibus litteris per eum conventa / et promissa faciendi complendi attendendi ac perficiendi necnon in eisdem mensis et emolumentis ipsorum unum aut plures secum associandi et actiminandi et omnia alia que sibi Glaudio de eisdem / mensis videbuntur et placirerunt facienda prout et quemadmodum idem Gladius facere et facere posset si in aliqua potestate paterna non esset constitutus. Promittens idem Petrus Cocti pro se et suis / heredibus et successoribus per suum proprium juramentum per eundem corporaliter prestitum et sub obligatione et ypotheca omnium suorum bonorum presentium et futurorum quorumcumque contra predicta / per se nec alium in judicio nec extra imperpetuum non venire sed omnia contenta in dictis litteris et super eisdem predictum Gladium ejus filium et ab eo deputatos ac associatos facienda rata grata valida / atque firma perpetuo habere qui omni renunciatione juris et facti pariter et canchele de quibus dictus Petrus Cocti voluit fieri ad opus domini nostri Dalphini et omnium quorum interest intererit aut interesse / poterit unum publicum instrumentum aut tot quot habere voluerint per me natarium subsignatum que possint dictari corrigi reffici et de novo emendari grossata aut non predicta in judicio aut non / producta si fieri necesse

410 Noté à la suite du précédent, sur la même peau.

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

periterum consilio facti tamen substantia in aliquo non mutata acta fuerunt hec Buxerie in domo habitationis dicti Petri Cocti in camera de medio nova presentibus Petro Sabaudie / Johanne Polleti Viallet discreto viro Petro Coreni notario omnes dicti loci Buxerie testibus ad hec vocatis.

/ Ego vero Petrus Fuzern de Buxeria Grationopolis diocesis clericus auctoritate imperiali notarius publicus curiarumque majorum Dalphinali Graysivodani et officialatus Grationopoli juratus qui in premissis / omnibus domini sit agebantur et fiebant une cum prenomatis testibus requisitis presentes personalibus instrumentum de hiis que notam recepi ex qua hoc presentes instrumentum extraxi et scribi seu grossari feci / per fidelem substitutum meum auctoritate judiciarum michi concessa signo que meo solito tabbellionali subsignam fidelis que tradidi in testibus omni premissorum.

- **A.D.I., B3010, fol. 365-371, concession des mines de Château-Dauphin (1435).**

Date : 17 septembre 1435.

Concédant : Raoul de Gaucourt, gouverneur du Dauphiné et conseiller du roi.

Bénéficiaires : Ysaac Seymand et Constant Brun, exploitant des mines.

[Fol. 365]

/ Radulphus dominus de Gaucourt consiliarius / et cambellanus regnis gubernator Dalphinatus / notum facimus universis de cum jam dudum / per litteras patentes magnifici viri domini / Johannis Dangonnes quondam gubernatoris / Dalphinatus datas Grationopolim die decima / septima augusti anno Domini millesimo IIII^C decimo quinto fuerunt data et concessa Porphireo / de Ripalta de Fossano Taurinensis dyocesi / nomine suo Benedicti Berardum et Aymerici / de Ripalta fratrum suorum et successorum / ad eisdem et ipsorum quolibet in recta et / legitime linea descendendum licentia / perquirendi per se et ipsorum valitores / et factores in et per totam castellaniam Castri / Dalphini quascumque menas auri argenti / asuri cupri stagni plombi calamie seu / alimenti ubicumque in alpibus dicte castellanie / sub modis formis et conditionibus in dictis / litteris ad plenum declaratis. Super qua / perquisitione nulla a post fuerit per dictos / fratres seu alterum ipsorum facta diligentia. / Ex quo fati constat et constare potest / et debet ipsos fratres dictam licentiam / habere totaliter pro derelicta nec curasse ea

[Fol. 365v^o]

/ aliquo uti nec cautionem in dictis litteris / declaratum prestare nec aliqua de contentis / in ipsis litteris observare verum quia {principaliter (*biffé*)} presencialiter / ad nos venientes discreti viri Isaac Seymandi / dicte castellanie et Constantii Brune de {obven (*biffé*)} Elva⁴¹¹ / marchionatus

411 Elva, province de Cuneo (Coni) en Piémont Italien. Proche de Château-Dauphin et de Sampeyre, ce petit village montagnard fait partie du marquisat de Salluces.

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

{salutiatrum (*biffé*)} {Saluciarum (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} notarii qui pro / se et eorum successoribus et cujuslibet / ipsorum ac aliorum quos associare cum / eis voluerunt in hac parte obtulerunt dictas / menas perquirere in et per dictam castellaniam / ut supra et exactam in perquirendo / diligentiam adhibere adeo que {predicte (*biffé*)} pervide / domino nostro Dalphino et prenominitis notariis / et eorum successoribus comodum et utilitas / deodante in futurum poterunt evenior / dum tamen eis dicta licentia concedatur / quam humiliter postularunt per nos / Dalphinali nomine eisdem impartius / huic est que premissis in consilii Dalphinali / deliberatione deductis nos eisdem / Ysaac et Constancio Brune pro se et / eorum successoribus masculis et ex rata / linea legitime {ad eis (*biffé*)} {as (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} eisdem vel liberis / suis etiam femellis et de legitimo / matrimonio descendentibus et procreatis

[Fol. 366]

/ Ut supra licentiam et auctem dictas menas ubi / {prilo (*biffé*)} supra perquirendi sub modis formis / et conditionibus inferius declaratis.

/ Primo quod ipsi et ipsorum quilibet possint et valeant per se et eorum valitores et / factores ubi supra dictas menas investigare / extrahere seu extrahi facere, deinde deportari / facere et operari in loco seu locis infra / Dalphinatum vel extra {nec tamen (*lecture incertaine*)} et infra / marchionatum Saluciarum magis aptis / pro ipse affinandis et non alibi quem / locum eligendum antequam ad extractionem / alicujus mene a Dalphinatu procedant / notificare teneantur et debeant sub / pena decem marcharum argenti domino / nostro Dalphino applicandi ac etiam / privationis ab hujus concessione castellano / Castri Dalphini vel ejus locumtenento / necnon quascumque expensi et omnia pro / premissis necessarias et necessaria subportare / ita que dicti {porphureus et ejus fratres (*biffé*)} {Porphireus et ejus fratres (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} / ac eorum successores virtute dictis concessionis / eis ut pretangitur facere quam harum / ferie actentis premissi revocamus et etiam

[Fol. 366v°]

/ anullamus seu quiquis alter in dictia castellania / preterique dicti Ysaac et Constantius et eorum / successores seu alter ipsorum aliquas ex / dictis menis investigare capere extrahere / et deportari facere audeat vel presumat / menis ferreis et calibis dum taxat exceptis / Quas menas ferreas et calibis nemo / audeat investigare nec extrahere absque / domini nostri Dalphini seu noster licentia / super hoc preobtenta.